indicadores de pobreza multidimensional. Posteriormente, a validação em três níveis, sendo a valida-
ção comunitária a mais desafiante e exigente. O pagamento é efectuado numa base trimestral ao longo 
do ano. O beneficio a pagar aos agregados inscritos e validados é de oito mil e quinhentos Kwanzas (Kz 
8 500) por mês, pagos em prestações trimestrais de vinte e cinco mil e quinhentos Kwanzas (Kz 25 500) 
durante quatro trimestres.

Figura 4 – Sequenciação do processo de Transferências Monetárias

•	2.4.1. Cadastramento de Beneficiários

O cadastramento para o Programa KWENDA é o primeiro passo do processo de identificação de be-
neficiários e é realizado, na sua maioria, pelos Agentes de Desenvolvimento Comunitário e de Saúde